QOorkonden en mededelingen

DE POORTERS VAN DIKSMUIDE

Gans het archief, inbegrepen de oude parochieregis-
ters, van de stad Diksmuide, werd in 1914-18 vernield.
Wie zich voor de geschiedenis van deze stad, of voor de
genealogie van Diksmuidse families interesseert, heeft
weinig kans nog iets belangrijks te vinden. Reden te
meer om het weinige dat men heeft kunnen redden, te
signaleren en uit te geven. Gelukkiglijk hebben enige
historici of genealogen sommige stukken afgeschreven
v66r 1914, Zo kan men onder meer aanstippen :

1° Dat talrijke akten uit de parochieregisters betref-
fende voorname families terug te vinden zijn te Brussel,
Koninklijke Bibliotheek, fonds Merghelynck op het
kabinet der handschriften, onder nummer 74 en in
andere aldaar te vinden oorkonden.

2° Dat de ganse reeks van de Wettelijke Passeringen,
het is te zeggen : de akten verleden voor de schepenen
van Diksmuide, thans berusten op het Rijksarchief te
Brugge, in het fonds Veurne.

3° Dat Baron Holvoet, voorzitter van het Hof van
Verbreking en lid van de Heraldieke Raad, die zeer
grote belangstelling had voor oude Diksmuidse families,
talrijke notas in het archief van deze stad genomen
heeft, die hij zeer bereidwillig heeft willen mededelen
aan ondergetekende, door wie ze gebruikt werden voor
het opmaken en het publiceren van een zeker aantal
stambomen, onder meer betreffende families de Breyne
(in Tablettes des Flandres, dl. III, blz. 290), van
Woumen (Ibid., dl. IV, blz. 292), de Leeuwe (in An-
nuaire des familles patriciennes de Belgique, dl. V, blz.
97), Woets (in De Schakel, 1960, blz. 8), en de Jumné
(in Annales du Comité Flamand de France, 1959, blz.
267).

4° Dat dezelfde Baron Holvoet, die een groot deel van
zijn verlof te Diksmuide doorbracht bij zijn nicht Flore
Holvoet, echtgenote van mijn overgrootvader Edouard
van Hille, en bijna al zijn vrije tijd in het archief door-
bracht, met een onuitputbaar geduld, verschillende be-



226 OORKONDEN

scheiden volledig heeft afgeschreven, onder meer : het
Poortershoek en een belangrijk gedeelte van het Wezen-
boek, namelijk vanaf het begin op 15 april 1592 tot en
met 12 april 1655. Wellicht eindigde het Wezenboek
niet in 1655, doch het werd, naar ons bekend is, niet
verder afgeschreven. Het belang van die afschriften zal
aan niemand ontsnappen. Wij hebben dankbaar gebruik
gemaakt van de hier geboden gelegenheid om ze onver-
kort uit te geven, doch beperken ons, wegens de uitvoe-
righeid vooralsnog tot het Poortersboek. Wellicht kan
later ook de uitgave van het Wezenboek overwogen
worden. Het spreekt vanzelf dat wij die teksten in hun
oorspronkelijke redactie publiceren, doch om de opzoe-
kingen te vergemakkelijken hebben wij er een alfabe-
tische naamtafel aan toegevoegd.

Het Poortersboek in het archief van Diksmuide droeg
de titel : ,, Registre van poorterye der stadt Dixmuden”.
De eerste akte dateert van 11 maart 1625; de laatste
van 11 maart 1794. Wij denken dat er geen oudere
poortershoeken hebben bestaan; nochtans vindt men in
het Wezenboek, waarvan hierboven sprake, een blad
met akten van poorterye van 19 juni 1615 af tot en met
12 mei 1621. Hoewel die akten niet in het Poorters-
boek voorkomen, hebben wij geacht ze te moeten publi-
ceren, vooraan de namen genomen uit het Poortershoek
dat op 11 maart 1625 aanvangt. Bovendien vinden
wij in de Ceurbroedersboeken van Veurne verschillende
personen van 1396 af vermeld, die poorters van Diks-
muide geworden zijn. Misschien zal het mogelijk zijn,
aan de hand van desbetreffende vermeldingen in de
poortershoeken van andere steden en kasselrijen, een
lijst van vroegere poortersakten van Diksmuide gedeelte-
lijk op te maken. Wij zijn thans bezig dat tijdrovende
werk te verrichten, en hopen het mettertijd te kunnen
publiceren,

Wellicht mogen wij hier ten slotte de aandacht
vestigen van de lezers, die belang zouden stellen in de
studie van de oude Diksmuidse families, op de aanwezig-
heid van een ,, Epitaphier de Dixmude ” in het fonds
Merghelynck op de Koninklijke Bibliotheek te Brussel
onder nr. 37 van het Handschriftenkabinet.

W. VAN HILLE



19
19

30
19

20

34
19

26
10
28

16

25

EN MEDEDELINGEN 227

Registre van poorterye der stadt Dixmuden

juny 1615 — Andries van Hille was gheconsenteert
woonste,

maii 1625 — Maximiliaen van Vossem, naer ont-
vremdyn (ghe) van Leuven, poorter van Dixmude
anghenomen.

octobre 1615 — Mahieu fs. Mahieu Lievens poorter
aenveert.

novembre 1615 — Daneel vander Leck fs. Adriaens
bij Laurence fa. Nicolas de Veurstere, poorter
ontvangen,

novembre 1615 — Casyne fa. Pieter van Hove over-
leden poortere deser stede, mits dat zou ver-
vremdt was van haer poorterschap alhier duer
haer huwelicke, was wederom poorteresse
ontfanghen.

novembre 1615 — Frederic van(de) Kerckhove,
poorterszone, poorter aenveert.

novembre 1615 — Pieter van Lille, vervremdt van
de heerlichede ende graeffschap van Moerbeke,
aenveert poorter.

martii 1616 — Nicolays de Pottere, vervremdt van
Hondschote 8 july 1615, poorter aenveert.

january 1617 — Rogier Vastenavondt, ceurbroeder
van Vuernambacht, poorter aenveert.

july 1617 — Jacquemymnken fa. Guilliame de Jonghe,
vervremdt van Ipre, poortresse aenveert.

septembris 1617 — Nicolays Inghels fs. Nicolays,
vervremt van Cortemarck 4 septembris, poorter
aenveert.

aprilis 1618 — Jan Donse poorter aenveert.

aprilis 1618 — Laurence fa. Jacob Baignaert,
weduwe van Herman de Wulf, poortresse aen-
veert.

july 1618 — Jan van Iseghem, woonende tot
Veurne, poorter deser stede, heeft ghecosen zyn
pandthuys ten huyse van poorter Plansier.

novembris 1618 — Boudewyn Lopez fs. Martin
Lopez, Spoignaert, ghebooren te Dixmude, poorter
gheaccepteert.

septembris 1618 — Jan Bernard fs. Jacobs,
gheboren te Nieucappelle, poorter ontvangen.



228 OORKONDEN

5 novembris 1618 — Antoine Maurice, gheboren van
Nyse in Province, ghehuwet zynde met Mayken
Leys, tpoorterschip van Ipre, plaetse van syne
laetste residentie niet hadde aenveert, poorter van
Dixmude ontfanghen.

12 decembris 1618 — Jan Swaels fs. Adriaens,
gheboren van Belle, poorter aenveert.

19 martii 1619 — Christyncken fa. Hector de Paepe,
gheaccepteert poortere.

12 maii 1619 — Mathys Jacobszone fs. Mathys, ver-
vremt van Brugghe 8 mey 1619, poorter aen-
veert.

29 maii 1619 — Adriaen Marannes fs. Adriaen, ver-
vremt van Ghistele, poorter aenveert.

4 february 1620 — Boudewyn d’Inghels, vervremt van
Brugghe 18 lauwe 1620, poorter aenveert.

12 maii 1620 — Mayken fa. Jan Ogiers, vervremt om
de poorterye van Ipre t'aenveerden by huwelick
met Jacques fs. Guilliame de Jonghe.

23 decembris 1620 — Guilliame Peutevain, vervremt
van St. Florice in Arthois, poortesse aenveert.

23 decembris 1620 — Andries de Poortere, vervremt
van Merckem, poorter aenveert.

4 juny 1620 — Anthuenis van Capelle, comende van
Zuudtkercken.

26 augusti 1620 — Adriaen vander Cruyce, vervremt
van(de) baronye van Ekelsbeke.

26 aprilis 1621 — Jan Schapelync fs. Jans poorter van
Brugghe.

12 may 1621 — Nicolays Houvenagle ontfanghen tot
wonste naer overgeven van attestatie van de wet
en pastor van Merckem.

11 martii 1625 — Franchynken vidua Michiel van der
Meersch, van Pollynchove, poorteresse aenveert.

14 maii 1625 — Jan van Ravenbrouc fs. Joos, insetene
deser stede, huvetter, poorter aenveert (Acte van
vervremdyn(ghe) van zyn Vrylaetschip in Zar-
ren 10 maii 1625).

26 maii 1625 — Jan van Iseghem, poorter van Dixmude,
woonachtich tot Veurne, heeft ghenomen syn
pandthuys in deser stede thuys Cornelis Muenync.

20 sept. 1625 — Laureins Baes, ghehoren van Duyn-
kercke, poorter aenveert,



EN MEDEDELINGEN 229

2 april 1626 — Roelant de Ruysschere, gheboren te
Nieuwendamme, poorter aenveert.

7 maii 1626 — Pieter Baillet fs. Jan, poorter der stede
van Ryssele, poorter aenveert.

7 maii 1626 — Heyndric de Wyse, poorter der stede
van Ypere, poorter aenveert.

7 oust 1626 — Jan Folcke fs. Fransoys, ghetrauwet
hebben(de)  binnen  deser stede  joncvr.
Willemyncken fa. Jan Ogiers, geboren en poorter
van Poperinghe, poorter aenveert.

24 october 1626 — Jan van Borre fs. Jans, poorter
aenveert (Acte van vervremdyn(ghe) van syn
cuerbroederschap van Hondtschoote 23 october
1626).

24 november 1626 — Gillis Bakelant fs. Malins,
inwooner deser stede, poorter aenveert (Acte van
vervremdyn (ghe) van syn poorterye in Lendele
7 sporcle 1615, en attestatie van syn geboorte van
bailliu, burchmeester en schepenen van Iseghem
14 july 1607).

30 july 1627 — Jan Folcque fs. Franchois, poorter
deser, vervreemt omme t’aenveerden het ceur-
broederschap van Veurne.

14 septembre 1627 — Jacques Verpoort fs. Jacques
aenveert poorter (acte van vervremdyn(ghe) van
syn Vrylaetschap in Eessene 14 ougst 1627).

8 january 1628 — Pieter fs, Jacques Godtschale (acte
van vervremdyn(ghe) voor wet van Hekelsbeke
16 decemb. 1627).

26 january 1628 — Christiaen Ooghe fs. Christiaen,
ghetrauwet hebbende Jacquemyncken fa. Jan
Witvoet, poorter aenveert (vervremdt van Yper).

7 martii 1628 — Jan fs. Jacques Lievens (acte van
vervremdyn(ghe) van Nieupoort 2 september
1627)

4 december 1629 — Mr. Ezechiél Diericx, gheboren
van Sleydynghe benevens Ghendt, poorter aen-
veert.

24 december 1629 — Clement fs. Noél de Quicq, ver-
vremdt om de cuerbroederschap van Berghen
St. Winnocx t’aenveerden.

2 january 1630 — Christiaen Pullaert fs. Boudewyn

poorter aenveert (acte van vervremdynghe van



230 OORKONDEN

Ypre 6 octobre 1629).

14 january 1630 — Joncvr, Marie fa. dheer Jooris
Elias renuncheert aen haer poorterye om te
trauwen met Laureyns Thibaut fs. dheer
Hendryck, poorter van Ypre.

18 october 1630 — Adriaen vander Meulen fs. Adriaens
poorter aenveert (vervremd van tVrye van Ryssel
16 october 1630, onderteekent : Andries Moenyn).

27 novembre 1630 — Louys de Bets poorter aenveerd
(vervremdyn(ghe) van den Vryen 22 november
1630).

19 decembre 1630 — Tanneken fa. Cornelis Arents,

jonghe dochter (vervremd van den Vryen
4 january 1631).

5 february 1631 — Cornelis fs. Lodewyck Ley,
gheprocreért by Mayken Muuls, in huwelyck
hebbende Maeyken fa. Jan de Man, poorter aen-
veert (vervremd van Vrylaetschap 20 septembre
1630).

5 february 1631 — Pieter fs. Guilles de Brune, poorter
aenveert.

lesten april 1631 — Macharis fs. Adriaen de Schap-
meester, consierge van het stadthuis deser stede,
poorter aenveert (vervremd van Ghendt 14 aprilis
1631).

14 juny 1631 — Lauwereyns Houvenaeghel fs. Jans
poorter aenveert (vervremd van tVrye van Rys-
sele 14 juny 1631).

17 novembre 1631 — Andries Calliau fs. Jans, ghebo-
ren van de stede Oudenburch (vervremd van
Oudenburch 10 novembre 1631).

13 january 1631 — Jan Pollaerts fs. Guillames, sonder
te weten waer hy is gheboren, poorter aenveert.

11 january 1633 — Jean du Bois fs. Jans, gheboren
van het lant van Lalen ofte daerontrent, poorter
aenveert,

1 february 1633 — Jan fs. Jan van Hespt, poorter
aenveert (vervremd van zyn laetschap van
Wynendaele 26 january 1633).

10 april 1633 — Jan en Philips filii Jans van Iseghem
vervremt.

19 april 1633 — Daneel fs. de Hoorne, gheboren bin-
nen deser stede, poorter aenveert.



EN MEDEDELINGEN 231

31 maii 1633 — Marie de Baenst, weduwe van Loys
Ellecop, kiest haer panthuys ten huyse van Jan
de Wilde.

26 septembre 1633 — Joncvr. Cornelie fa. dheer
Charels de Waghemaecker, teghenwoordigh huis-
vrauwe van Jan fs. dheer Louys Maseman en te
voren weduwe van Jan Reubens, gherenuncieert
hebbende 27 aug. 1633 haere poorterie van Ypere,
poorteresse aenveert.

7 novembre 1633 — Joncvr. Marie de Baenst, weduwe
van Loys Ellecop, renunchieert haere poorterye
om te trauwen met een poorter van Ypre.

8 novembre 1633 — Mr. Jaques de Heere, advocaet,
renunchieert van zyne civiliteyt om t’anveerden
de poorterie van Brugghe.

2 january 1634 — Joncvr. Jaquemynken fa. dheer
Chaerles de Waghemaeker, huisvrauwe van sieur
Jan Erreboot, poorter en inwooner deser stede,
poorteresse aenveert, renunchieert van de poor-
terye van Ypere 29 october 1633.

24 january 1634 — Passchier Courssuene, gheboren
van Qostvleteren, poorter aenveert.

27 juny 1634 — Mr. Pieter Meulenaere, licentiaet in
de rechten, greffier der stede van Rousselaere,
poorter aenveert (acte van vervremdynghe van
Rousselaere 25 juny 1634).

21 december 1635 — Jaques fs. dheer Jaques Pierloot
renunchieert van zyne civiliteyt om te aenveerden
de civiliteyt sLands van den Vryen.

29 april 1636 — Anthuenis Hughebaert fs. Steven
poorter aenveert, certif. van Veurne aldaer gheen
poorter te wezen.

lesten april 1636 — Dheer Jaques Elle, woonende bin-
nen Eessen, heeft ghecosen syn panthuys ten
huyse van Jan Barat.

23 maii 1636 — Pieter Godschale fs. Jacques poorter
aenveert (acte van vervremdynghe van de baronie
van Hekelsbeke 17 meye 1636).

16 july 1636 — Jan de Cats fs. Jaques, woonende bin-
nen deser stede, poorter aenveert (vervremd van
den Vryen 17 febr. 1635).

12 aug. 1636 — Jan de Cats fs. ...... poorter aenveert
(vervremd van den Vryen 9 aug. 1636).



232 OORKONDEN

27 january 1637 — Guilliaume de Gryse fs. Guilliames
poorter geaccepteert (vervremd van Veurne
20 january 1637, borghe : Mahieu Lieven, synen
schoonvader).

4 april 1637 — Christiaen de Hondt fs. Jans, Vrylaet
in Woemenambacht, gheaccepteert poorter.

12 septembre 1637 — Mr. Jan Hughes, licentiaet in de
rechten, gheaccepteert poorter, vervremd van zyn
Vrylaetschap 10 septembre 1637.

23 january 1638 — Dheer Remacle Simon fs. dheer Jan,
eersten greffier van ’s Conincx rekenynghecamere
tot Ryssel, gheaccepteert poorter.

8 january 1638 — Gillis van Cuul fs. Jacques, ver-
vremt van Brugghe 3 sporkel 1638, poorter gheac-
cepteert.

12 january 1638 — Sieur Frans Hilfoort, vervremd van
den Vryen 6 february 1638, poorter aenveert.

19 october 1638 — Mr. Loys Pranghe, vervremd van
den Vryen 9 october 1638, poorter aenveert.

16 september 1638 — Dheer Jacques Pierloot, tegen-
woordig burghmeester van de commune, over
jonvr. Jossyne, syne dochtere, vervremd haer om
t'aenveerden Vrylaetschap van den Vryen.

18 january 1639 — Anthuenis van(de) Casteele fs.
Allard, gheboren van Comene, aenveert poorter.

18 january 1639 — Cornelis Gheerseune fs. Carel,
gheboren van Aescapelle, aenveert poorter.

18 january 1639 — Pieter Gheeraert fs. Gheeraert ver-
vremd van Dixmude om t’aenveerden 't ceur-
broederschap van Veurne.

29 martii 1639 — Joncvr. Marie Maseman, weduwe van
Mr. Loys van Carre, verclaerde haer panthuys
ten huyse van Mr. Loys Maseman, pensionaris
deser stede.

9 meye 1639 — Sieur de Doppere fs. Moulliaert ver-
vremd om t’aenveerden ceurbroederschap van
Veurne.

5 july 1639 — Frans Velincx fs. Joris vervremd om
Vrylaet te worden 9 july 1639.

23 augusti 1639 — Joncvr. Josyne Datin, weduwe van
Mr. Heindric Moenin, overleden raedpensionaris
deser stede, poorteresse aenveert.

4 october 1639 — Pauwels Daten fs. Pauwels aenveert



EN MEDEDELINGEN 233

poorter, vervremd van den Vryen 24 september
1639.

14 january 1640 — Pieter Maseman fs. dheer Louys,
uut voogdie ghestelt, renunchieert syne civiliteyt
om ’'taenveerden deghoune van het Brugsche Vrye.

lesten january 1640 — Dheer Robert Mannaert fs.
dheer Pieter aenveert poorter (vervremd van
Brugghe 28 lauwe 1640).

20 martii 1640 — Mr. Pieter Mannaert, doctor in de
medecine, aenveert poorter (vervremd van Brug-
ghe 9 juny 1640).

28 martii 1640 — Gillis Caen fs. Franchois poorter
aenveert (vervremd van den Vryen 7 maerte
1640).

5 juny 1640 — Pauwels Gheersuene fs. Carel poorter
aenveert.

13 april 1640 — Op 't versouck van dheer Adriaen
van(der) Cruyce, als voocht over de kinderen
van Mr, Lambrecht Ghys volgens procuratie v6or
die van Popperinghe 29 maerte 1640, over dheer
Maillaert van Goesteene d’oude, medevoocht, zyn
die kinderen vervremd om t’aenveerden Vrylaet-
schap van den Vryen.

4 july 1640 — Gillis Vermeersch fs. Dieryck poorter
aenveert (vervremd van Cassel 7 october 1628).

14 september 1640 — Heer en meester Jan Hughes,
greffier deser stede, vervremdt omme t'aenveer-
den Vrylaetschap van Brugghe.

3 decembris 1640 — Christiaen Turck, laet van 't Vrye
van Ryssele, met syne vrouw en kinderen, poorter
aenveert (vervremd van 't Vrye van Ryssele
3 december 1640).

15 january 1641 — Pieter fs. dheer Loys poorter aen-
veert (vervremdt van den Vryen 19 january
16441).

19 martii 1641 — Adriaen fs. Pieter de Sittere, jonck-
man, poorter aenveert (vervremd van syn laet-
schap van Wynendaele 15 february 1641).

28 october 1641 — Pieter fs. Mr. Robertus Montanus,
poorter deser stede (vervremd om t’aenveerden
laetschap van den Vryen 20 october 1641).

10 january 1642 — Regnaut Pierloot fs. dheer Jacques,
gheassisteert met synen vader, vervremdt om



234 OORKONDEN

t'aenveerden de laetschap van den Vryen
10 january 1642.

21 january 1642 — Adriaen Hilfoort fs. Adriaen
poorter aenveert (vervremd van den Vryen
1 sporckel 1642).

21 january 1642 — Janneken fa. Jaspart le Fevere,
jonghe dochter, aenveert poorteresse.

17 february 1642 — Anthuenis Mestdagh fs. Jans,
ghebooren van Rousselaere, poorter aenveert.

18 february 1642 — Jonvr. Yberge fa. Joos van
Ravenbr(ouck) poorteresse aenveert (vervremd
van den Vryen... january 1642).

8 april 1642 — Jan Pierloot fs. Jan, ghebooren van
Lampernisse, poorter aenveert.

20 meye 1642 — Dheer Loys Maseman over Jan, syne
soone; syn soone vervremdt om t'aenveerden laet-
schap van het Vrye van Ryssel 12 january 1643.

16 augst 1642 — Maillaert Doppere vervremd om den
Vryen 22 ougst 1642.

4 october 1642 — Joncvr. Catheryne fa. sieur Gillis
Pierloot, jonghe dochter, vervremd om t’aenveer-
den ’t Vrylaetschap van den Vryen en haer
t’allieren met eenen Vrylaet.

28 october 1642 — Andries Elynck fs. Andries poorter
aenveert, vervremd van Ypere 7 october 1642.

27 maerte 1643 — Cornelis Gheerseune vervremd om
t'aenveerden Vrylaetschap van den Vryen 3 april
1643.

april 1643 — Maillaert de Doppere renunchieert

zyne poorterie om den Vryen...

21 april 1643 — Adriaen Turck fs. Jacques vervremd
om t’aenveerden Vrylaetschap van den Vryen.

4 meye 1643 — Sieur Gillis fs. Gillis Pierloot, jongh-
man, renunchieert syne poorterie om t’aenveerden
Vrylaetschap van den Vryen.

16 december 1643 — Joncheer Joos Wegsteen, laet van
Ypre, poorter aenveert (vervremd van Ypre).

12 february 1644 — Joncheer Joos Wegsteen renun-
chieert zyne poorterie.

17 december 1643 — Mr. Jacques de Heere, advocaet,
machtich over Adriaen van Woude fs. Cornelis,
oock advocaet, by procuratie ghepasseert tot
Brugghe voor notaris Jan Ameye 16 december



EN MEDEDELINGEN 235

1643 — selven van Woude aenveert poorter
(vervremd van syn Vrylaetschap van den Vryen
binnen den ambachte van Ghistele).

18 december 1643 — Ten versoucke van Mr. Jacques
de Heere, advocaet, als machtich over Mr. Adriaen
van Woude fs. Cornelis, oock advocaet, by procu-
ratie voor notaris Jan Ameye 17 december 1643,
vervremd van syne poorterie om t’aenveerden de
poorterye der stede van Brugghe en t’allieren met
een poorteresse der selve stede.

11 february 1644 — Joncvr. Anthonyne van
Haerynghe, weduwe van Jan Bouwyn, vervremd
van Ypre 9 january 1644 om t’allieren met
joncheer Joos Weghsteen, poorter van Dixmude,
en van zelve haeren huwelicke exhiberende certi-
ficatie van 13 january 1644, gheteeckent : Egidius
Dieryck, pastor van Sti Jacobi, poorteresse aen-
veert.

12 february 1644 — Joncheer Joos Weghsteen en
joncvrauwe Anthonyne van Haerynghe, zyne
huusvrauwe, hebben gherenunchieert hunne poor-
terie om t’aenveerden 't laetschap van de casselrye
van Ypre.

18 maerte 1644 — Mr. Jaques de Heere, gheboren
poorter van Dixmude, vervremd om t’aenveerden
't laetschap der sale en casselrie van Ypre
(twelfjarige dienst als advocaet binnen deser

stede).

6 april 1644 — Aernout Reyniers fs. Jan poorter
aenveert (vervremd van den Vryen 26 maerte
1644).

1 juny 1644 — Cornelis Gheerseune poorter aenveert
(vervremd van den Vryen 14 meye 1644).

16 ougst 1644 — Mr. Jan Platevoet fs. Mr. Jan poorter
aenveert (vervremd van den Vryen).

13 january 1645 — Charles Moenyn fs. Jooris ver-
vremt om t'aenveerden Vrylaetschap van den
Vryen.

24 january 1645 — Anthuenis fs. Michiel Boteman
poorter aenveert (vervremt van Ypre 15 october
1644).

21 february 1645 — Leynaert Spillebeen fs. Jacques
poorter aenveert.



236 OORKONDEN

6 february 1645 — Sieur Charles Maurisse Cornette,
ghereformeert, poorter deser stede, renunchieert
van syne poorterie om t’aenveerden Vrylaetschap
van den Vryen.

21 maerte 1645 — Adriaen Marannes fs. Adriaen poor-
ter aenveert (vervremd van den Vryen 1 july
1644).

26 april 1645 — Marten Landtsheere fs. Pieter,
gheboren van Stuyvekenskerke, poorter aenveert,
naerdien hy verclaert hadde nerghens gheen civi-
liteit t'hebben en dat hy quam t’allieren met eene
poorteresse.

7 juny 1645 — Adriaen Lievens fs. Jacques poorter
aenveert (vervremd van den Vryen 28 meye
1645).

24 july 1645 — Catelyne fa. Jan vande Walle, poorte-
resse der stede van Ypre, poorteresse aenveert
(vervremd van Ypre 18 juny 1645, dit om
t’allieren met een poorter van Dixmude, ghenaemt
Adriaen Lievens).

27 maerte 1646 — Cornelis fs. Clais Maes poorter
gheaccepteert.

13 maerte 1646 — Jonvr. Isabelle de Jonghe, presen-
telyck ghetraut met Joos Reyffens, schepen deser
stede, vervremd van Ypre 8 february 1646,
poortesse aenveert.

27 ougst 1646 — Pieter Kimpe fs. Jan poorter aenveert
(vervremd van Corteryck).

12 april 1647 — Charles fs. Mr. Jacob Poot, 20 jaeren,
met advis van Jooris Poot, synen voocht, en
Mr. Christiaen vanden Berghe, synen swaeghere,
syn selfs ghemaect, om ten huwelick te begheven
met een poortesse van Ypre,

1 july 1649 — Mr. Clement Coenraet Beyens (of :
Beyern), sirurgien, gheboren van Brugghe, poor-
ter aenveert.

22 september 1649 — Vinchent Donche, by procuratie
over joncheer Lowys Strazeele, heere van Eecke
etc., ghepasseert voor schepenen van Ypre 22 sep-
tember 1649, exhiberende acte van vervremdt met
vrauwe en kynd van syn laetschap der prochie en
heerlijkhede van Elverdynghe van 22 september
1649, onderteeckent : Leupe, poorters aenveert.



EN MEDEDELINGEN 237

29 october 1649 — Cornelis van Troyen fs. Anthuenis
poorter aenveert.

24 january 1650 — Dheer Gillis Cabilliau fs.
Anthuenis, vervremdt van Ypre 11 january 1650,
poorter aenveert.

25 february 1650 — Frans fs. Jaques van Watervliet
aenveert (vervremt van Hondschoote 12 february
1650).

17 meye 1650 — Charels Peelaert fs. Jan, laet der
heerlijkhede van Merckem, vervremd 14 meye
1650.

31 meye 1650 — Cathelyne Hanssens, weduwe Cornelis
Gheerssuene, vervremt om t’aenveerden laetschip
van den Vryen 4 july 1650.

10 juny 1650 — Anthuenis Donche fs. Adriaen,
ghebooren van Isenberghe, poorter aenveert.

10 juny 1650 — Gillis fs. Gillis vanden Abeele, poorter
deser stede woonende tot Lampernisse, verclaert
zyn panthuys te nemen ten huyse van Pieter van
Ameele, zynen oom,

21 maerte 1651 — Joncvr. Jaecquelyne fa. dheer Frans
Hilfoort vervremt om t'aenveerden die van
Brugghe en haer in huwelick te begheven met
Mr. Bernaert vander Straeten, poorter der voorn.
stede van Brugghe. Acte van vervremdynghe
27 maerte 1651.

9 meye 1651 — Jan Vermeersch fs. Jan, ghebooren
van Renynghe, in huwelick hebbende de weduwe
van Cornelis de Roo, poortesse deser stede, poorter
aenveert,

8 ougst 1651 — Cornelis Hemerycx fs. Guilliames
poorter aenveert, vervremt van Ipre 29 july 1651.

21 july 1651 — Sieur Pieter Ellecop, by procuratie
gepasseert voor de wet deser stede 8 july 1651,
over joncvr. Marie van Ravenbrouc, poortesse
deser stede, huysvrauwe van Mr. Michiel Maene,
Vrylaet ’s Lands vanden Vryen in d’ambachte van
Camerlync, heeft gherenunchieert haer poorterie
om t'aenveerden het Vrylaetschap van haeren
man.

23 january 1652 — Andries Tentenier fs. Andries,
ghebooren van Blandain, poorter aenveert.

6 july 1652 — Joncvr, Elisabeth fa. dheer Pieter



238 OORKONDEN

Billiet, jonghe dochter, vervremt om t’aenveerden
’t Vrylaetschap van den Vryen.

18 july 1652 — Niclays fs. Jans Willaert, poorter
aenveert, vervremdynghe van den ambachte van
Cortemarc 13 july 1652.

31 december 1652 — Jacques Gheeraert fs. Jan, procu-
ratie over joncvr. Tanneken de Kien, zyne huys-
vrauwe (acte van vervremdynghe van Vrylaet-
schip van zyne voorschreven huusvrauwe in daten
28 november 1652) ende syner kynderen, poorters
aenveert, syne huysvrauwe en Jan, Frans,
Jaecques, Janneken en Marie, syne kynderen.

17 january 1653 — Joncvr. Laureinsken fa. dheer
Jacques Pierloot, haer selfs 25 jaeren, vervremd
om den Vryen.

17 october 1653 — Jan Verhulst fs. Jan, inghebooren
poorter deser stede, vervremt om de casselrie van
Veurne.

15 december 1653 — Joncvr. Laurence fa. dheer Renaet
Elias gheprocreért by joncvr. Anna fa. dheer Jan
Oudolf, jonghe dochter, vervremt voor de stede
van Brugghe en haer te begeven in huwelick met
dheer Joannes Justus de Moor, poorter van
Brugghe.

3 february 1654 — Mr. Pieter Six fs. dheer Pieter,
licentiaet in beede rechten (vervremd der stede
van Comene), poorter aenveert.

4 meye 1654 — Marie fa. Mathys Erreboot, gheassis-
teert met haeren vader, vervremt om t’aenveerden
laetschip van den Vryen 2 january 1654.

24 septembre 1654 — Anna van Hove, weduwe van
dheer Jacques de Heere, vervremt om t’aenveer-
den Vrylaetschap van den Vryen 2 octobre 1654.

6 octobre 1654 — Gillis Cabilliau, poorter deser stede,
heeft verclaert syn panthuys ten huyse van Pieter
de Smicht.

... february 1655 — Joncvr. Marie-Louyse fa. dheer
Mathys van Wel, huysvrauwe van dheer en
meester Pieter Mannaert (vervremt van Vrylaet-
schip 13 january 1655), poorter aenveert.

3 maerte 1655 — Op 't versouck van dheer Vincent
Donche, over joncvr. Cathelyne Gousman, dese is
vervremt om te trauwen met een poorter van



EN MEDEDELINGEN 239

Ypre (17 april poorteresse van Ypre aenveert).

2 ougst 1655 — Mr. Jan Verbeure, raetpensionaris
deser stede, en jonvr. Marie fa. dheer en meester
Louys Pranghe, syne huysvrauwe, met Jan,
Morys, Marie, Francoise en Anne Terese, hemlie-
den kynderen, vervremt om t'aenveerden
’t Vrylaetschip in ambachte van Eessen 14 ougst
1655.

4 septembre 1655 — Joncvr. Cathelyne fa. dheer en
meester Robert Montanus, vervremt om den
Vryen.

29 april 1656 — Jacques fs. Jan Huysman, vervremt
van Nieupoort 27 april 1656, poorter aenveert.

26 meye 1656 — Dheer Jan de Badts, als halvebroeder
en vooght van Adriaenken fa. Jan de Ramaut
gheprocreert by Mayken Corp, werd deze ont-
vremt om te trauwen met eenen poorter der stede
en ambachte van Cassele.

21 septembre 1656 — Dheer en meester Louys Pranghe
en joncvr. Marie Moenyn, syne huysvrauwe, ver-
claeren over Jan en Henderyck, meester Pieter,
Joanna en Anna Margriete, hemlieden kinderen,
te renunchieeren van hemlieden poorterie om den
Vryen.

17 octobre 1656 — Dheer Renaut Pierloot en dheer
Louys Moenyn, welke aenveert hebben den eedt,
voogden van joncvr. Anna-Margriet en jonvr.
Joanna, minderjarigh met 't overlyden van den
selven Pranghe...... ooc mede comparerende de
weduwe van den selven Pranghe en Henderyck en
meester Pieter, synen soonen.

1 february 1657 — Mr. Jacques van Wel, licentiaet in
beede rechten (vervremt van syn laetschip
31 january 1657), poorter aenveert. — Acte van
vervremdynghe van joncvr. Anna fa. dheer Cor-
nelis Meese van haere poorterie van Ypre 29 ja-
nuary 1657 om te trauwen met eenen poorter van
Dixmude, es aenveert poorteresse. Hy declareert
dat sy den persoon is metten welcken hy staet te
trauwen.

15 meye 1657 — Sieur Mathys Errebout renunchieert
voor hem en syne huysvrauwe en Susanne, syne
dochter, van hemlieden poorterie om t’'aenveerden



240 OORKONDEN

Vrylaetschap onder den ambachte van Eessen
2 juny 1657.

18 septembre 1657 — Dheer Jan de Man, lt. bailliu,
als machtich over Mr. Pieter Six 11 septembre
1657, verclaert syn panthuys ten huyse van dheer
Matheus de Busere.

27 ougst 1658 — Robert Blasius de Vin, gheboren van
St. Lievin by St. Omaer, aenveert poorter.

4 february 1659 — Jacques van Houcke, gheboren van
Wynghene, poorter aenveert.

6 meye 1659 — Joncvr. Cornelie fa. dheer Cornelis
Ley (procuratie voor schepenen van Nieupoort
5 meye 1659). poorteresse van Dixmude, huys-
vrauwe van Mr. Jacques Coene, Vrylaet van den
Vryen, is vervremt om t'aenveerden 't laetschip
van haeren man.

20 meye 1659 — Mr. Adriaen Hilfoort, voor dheer
Franchois Hilfoort, by procuratie ghepasseert voor
schepenen van Middelburch in Vlaenderen 26
april 1659, verclaert syn panthuys by denselven
Mr. Adriaen Hilfoort.

2 July 1659 — Jan Dobbelier, vervremt van laetschip
van den Vryen, poorter aenveert.

25 ougst 1659 — Pieter de Beer fs. Jan, vervremt van
Ypre 23 ougst 1659, poorter aenveert om te trau-
wen met joncvr. Elisabeth Moenyn, poortesse
deser stede.

16 septembre 1659 — Dheer Jan de (le) Man, It
bailliu deser stede (vervremd 11 septembre 1657),
poorter aenveert.

4 maerte 1660 — Joncvr. Pietronelle Gheeraerts, we-
duwe van dheer Pieter de Hoorne, poortesse deser
stede, vervremt om t'aenveerden poorterie van
Ypre om te trauwen met een poorter van Ypre,
en sy constitueert dheer Jacques Thybault, raet-
pensionaris van Ypre, haer procureur om die
poorterie t’aenveerden — aenveert t"Ypre 5 maerte
1660.

22 septembre 1660 — Jan Chastelet fs. Joos, gheboren
binnen deser stede, poorter aenveert.

15 octobre 1660 — Caterina van Ravenbrouck, lest we-
duwe van Cornelis Hemerycx, vervremt om t’aen-



EN MEDEDELINGEN 2441

veerden Vrylaetschap van den Vryen 23 octobre
1660.

11 juny 1661 — Joncvr. Florence Galliet, huysvrauwe
van sieur Jan de Wilde, geboren van Armentiers,
poortesse aenveert.

14 meye 1661 — Joncvr. Marie-Magdalena fa. Heindric
du Mont, vervremt van Ypre 4 april 1661 om te
trauwen met een poorter deser stede, poortesse
aenveert, borghe dheer Jan de Badts.

11 octobre 1661 — Dheer en meester Pieter Mannaert
en joncvr. Marie Louyse fa. dheer Mathys van
Wel, syne huysvrauwe, met Pieter Ignatius en
Cornelie Constance, de 2 kynderen van denselven
Mannaert gheprocreert by joncvr. Cornelie fa.
dheer Gheraert Keynoghe, mitsgaders Mathys,
Norbert, Alexander en Carel Franchois, de kyn-
deren van denselven Mannaert by de voors.
joncvr. Marie-Louyse, vervremt om den Vryen
13 juny 1662.

24 january 1662 — Op ’t vertoogh van heer en meester
Mannaert, over dheer Norbert Mannaert ghepas-
seert voor notaris Matheus Thol lesten decembre
1661 binnen de stadt van Grevelynghe, is ghecon-
senteert van deselve dheer Norbert Mannaert met
joncvr. Anna Frutier, syne huysvrauwe, en Marie
Fransoise, Anne Susanne en Christofle Norbert,
hemlieden drie kinderen, vervremding om t’'aen-
veerden Vrylaetschap van den Vryen.

7 maerte 1662 — Anthuenis de Jonghe poorter aen-
veert,

1 ougst 1662 — Guilles van Ravenbrouck over sieur
Jan Baptist van Espt, dese vervremt om t’aenveer-
den poorterie van Ypre ten effecte te trauwen met
eene poortesse van Ypre.

17 octobre 1662 — Philips Leuridon fs. Philips, poorter
van Ipre vervremt 11 octobre 1662, poorter aen-
veert.

9 januari 1663 — Lieven van Damme, geboren van
Dinghene (?), poorter aenveert.

28 ougst 1663 — Franchois fs. Mr. Louys Maseman,
jongman, greffier der heerlechede van Eeghem,
vervremt om t’aenveerden 't Vrylaetschip... 1 sep-
tembre 1663.



242 OORKONDEN

17

18

22

27

19

17

16

29

25

29

13

17

septembre 1663 — Sieur Jacques fs. dheer Jacques
Pierloot, mitsgaders Marie fa. Philips Leuridon,
poorters aenveert; den 1sten vervremt van den
Vryen 7 septembre 1663, de 2de van Ypre.

septembre 1663 — Mr. Charles Remsdyck, licen-
tiaet in de medecyne, vervremt om t’aenveerden
die van Poperinghe 24 septembre 1663.

septembre 1663 — Joncvr. Marie fa. Philips Leuri-
don, vervremt van Ypre 19 septembre, poortesse
aenveert,

novembre 1663 — Frans fs. Anthuenis d’Avenes, ver-
vremt van Brugghe 4 novembre 1663, poorter aen-
veert.

february 1664 — Jan van Hille, als machtich over
joncvr. Christynken fa. Christiaen Turck, ver-
vremt om t'aenveerden de poorterie van Brugghe
en te trauwen met eenen poorter der selver stede.

april 1664 — Adriaen van Remsdyck fs. dheer
Charles, vervremt om t'aenveerden 't laetschap
van de casselrie van Ipre 19 april 1661.

septembre 1664 — Jacques Revaert, over hem sel-
ven, over Ichenne-Caterine fa. Jan Haerlebout,
syne huysvrauwe, vervremt van den Vryen, poor-
ters aenveert.

november 1664 — Robert Blasius de Vin, poorter
deser stede, t’huwelicke hebbende joncvr. Adriane
fa. Jan Donche, vervremt van den Vryen 18
october 1664, poorter aenveert.

february 1665 — Joncheer Louys Boddens, heere
van Walle etc. en machtich over joncvr. Marie fa.
dheer Pieter van Lille, nu syne huysvrauwe, syn
poorters aenveert (vervremt van Ipre voor haer).

april 1665 — Joncheer Louys Boddens, heere van
Walle, en joncvr. Marie van Lille, syne huys-
vrauwe, vervremt om t’aenveerden 't laetschip
van de casselrie van Ipre.

octobre 1665 — Joncvr. Clare-Terese fa. dheer Gillis
Pierloot uut voogdie ghestelt synde om te trau-
wen, vervremt om t’aenveerden 't Vrylaetschip
16 october 1665.

novembre 1665 — Cathelyne Potters, weduwe van
Pieter Baert ende teghenwoordelick bruyt van
Jan Heyns fs. Pieter, poorter deser stede (ver-



EN MEDEDELINGEN 243

vremt van Ipre 14 november 1661), poortesse aen-
veert.

3 november 1665 — Jan Heyns fs. Pieter, Vrylaet ver-
vremt 31 october 1665, poorter aenveert.

27 february 1666 — Joos fs. Victor Gys, vervremt om
t'aenveerden 't laetschap van de prochie van
Eekelsbeke 9 maerte 1666.

6 july 1666 — Pieter Lieven fs. Pieter, vervremt van
Ipre 2 july 1666, poorter aenveert.

14 july 1666 — Jan van Provin, vervremd van Ipre,
poorter aenveert.

25 ougst 1666 — Ignatius fs. dheer Jan de Badts, ver-
vremt om te worden ceurbroeder van Veurne, dese
is vervremt om t’aenveerden 't laetschip van den
Vryen 13 november 1666.

16 november 1666 — Janneken Pattyn, weduwe van
Charles Vermeersch, vervremt van Ypre 2 october
1666, poortesse aenveert.

14 december 1666 — Laureyns Cordier fs. Olliviers,
vervremt om de casselrie van Veurne.

15 maerte 1667 — Jan Acket poorter aenveert.

17 maerte 1667 — Maerten de Wyse, over hem en syne
huysvrauwe en 4 kynderen, poorters aenveert,
vervremt van Vrylaetschip.

12 july 1667 — Adriaen Becq, over Jan, synen broe-
der, vervremt om t'aenveerden ’t ceurbroeder-
schap van Berghen St. Winnox.

9 ougst 1667 — Dheer en meester Joos Valcke, licen-
tiaet in beede rechten en teghenwoordigh tresorier
deser stede, en joncvr. Clara Terese fa. dheer
Gilles Pierloot, vervremt van Vrylaetschip 9 july
1667, poorters aenveert.

18 ougst 1667 — Pieter van Woude vervremt van Vry-
laetschip 13 ougst, poorter aenveert.

17 january 1668 — Cornelie Gheeraert, provengierighe
in St. Jansgasthuys, poortesse aenveert.

20 maerte 1668 — Joncvr. Jossyncken fa. Jooris
Moenyn, jonghe dochter, 25 jaeren, vervremt om
t'aenveerden 't Vrylaetschap van den Vryen (24
maerte 1668).

13 april 1668 — Dheer Jan de Badts, onsen medecon-
frere in wette, by procuratie ghepasseert voor
schepenen van Ipre 11 april 1668, over joncvr.



9244 OORKONDEN

Anne-Marie de Badts, syne suster — dese ver-
vremt om t’aenveerden de poorterie van Ipre en
te trauwen met eenen poorter der selve stede.

29 april 1668 — Dheer Jan Valcke, onse medeconfrere
in wette, over joncvr. Marie fa. Jacques Gheeraert,
jonghe dochter, vervremt om t'aenveerden de
poorterie der stede van Ypre en te trauwen met
eenen poorter der selve stede.

16 meye 1668 — Joncvr. Marie Therese fa. dheer
Pieter Ellecop vervremt om t’aenveerden Vrylaet-
schap van den Vryen (5 juny 1668).

13 july 1668 — Dheer en meester Pieter Mannaert poor-
ter aenveert, vervremt van Vrylaetschap (15 sep-
tember 1668).

22 january 1669 — Theodorus fs. dheer Jaecques Pier-
loot, jonghman, vervremt om t’aenveerden 't Vry-
laetschip van den Vryen (13 february).

8 february 1669 — Dheer en meester Pieter Huughe,
licentiaet in beede rechten en bailliu deser stede,
vervremt van Vrylaetschip 8 february, poorter
aenveert.

12 february 1669 — Dheer en meester Pieter Huughe
over joncvr. Marie Catherine de Visch, in daete
9 february vervremt van Ypre, de joncvr. poor-
tesse aenveert.

24 september 1669 — Pieter van Provyn is aenveert
poorter, vervremt van Ipre 14 deser.

2 october 1669 — Joncvr. Anna fa. dheer Aernout
Reyniers, jonghe dochter uyt vooghdie gesteld,
vervremt van haer poorterie om t'aenveerden die
van Ipre en te trauwen met eenen poorter der
selve stede (8 october 1669).

2 october 1669 — Sieur Theodorus fs. dheer Jaecques
Pierloot gheprocreert by joncvr. Petronelle Briex
(procuratie 26 september 1669), vervremt om t’
aenveerden 't Vrylaetschip (11 october 1669).

26 maerte 1670 — Dheer en meester Frans Huughe,
licentiaet in beede rechten en bauilliu deser stede,
en joncvr. Marie-Catherine de Visch, syne huys-
vrauwe, vervremt om t'aenveerden ’t Vrylaet-
schap 29 april 1670.

4 meye 1670 — Marie Franchoise fa. dheer Adriaen
van(der) Cruycen, vervremt om den Vryen.



EN MEDEDELINGEN 245

9 meye 1670 — Marie Spillebeen, weduwe van dheer
Renault Donche, vervremt om den Vryen.

25 november 1670 — Meester Jan van Wel, licentiaet
in beede rechten, woonachtich tot Ipre, vervremt
om den Vryen 21 november, poorter aenveert.

9 maerte 1671 — Dheer en meester Jan Baptist van
Ravenbrouck, pastor der prochie Woumen, last
hebbende van dheer Jan Valcke, vervremt de
voors. Valcke.

14 april 1671 — Mechelyncken Mergaerts, weduwe van
Jacques Mores, vervremt van den Vryen 11 april,
poortesse aenveert.

27 april 1671 — Clays fs. Philips de Badts vervremt
om t’ aenveerden de poorterie van Duinkerke;
dheer Jan de Badts verkent hem borghe.

7 january 1672 — Jan vander Haeghe, 25 jaeren,
poorter aenveert, vervremt van Brussele 26 january
1672.

30 ougst 1672 — Heynderyck van Kerkhove, wonende
tot Wormhout, vervremt van ceurbroederschap
21 ougst, poorter aenveert.

3 january 1673 — Joncvr. de weduwe sieur Anthuenis
Moenyn vervremt om den Vryen 21 january
1673.

10 july 1673 — Joncvr. Marie vander Straete, weduwe
van dheer Jacob Poot, vervremt om den Vryen 23
september.

10 july 1673 — Andries van Troyen poorter aenveert.

2 meye 1674 — Sieur Frans fs. dheer Cornelis Hil-
foort, geboren binnen deser stede, vervremt van
den Vryen 12 april 1674, poorter aenveert.

26 september 1674 — Gillis fs. Pauwels Beyens ver-
vremt van den Vryen 2 september 1673, poorter
aenveert.

11 december 1674 — Jan van Damme fs. Ghelain, in-
woonder der stede, poorter aenveert.

15 january 1675 — Joncvr. Catheryne fa. dheer
Matthys van Wel, vervremt van den Vryen 12
deser, poortesse aenveert.

15 january 1675 — Joncvr. Catheryne fa. dheer
Matthys van Wel vervremt om t’ aenveerden de
poorterie van Ipre.

7 july 1675 — Joncvr. Petronille Elle, huysvrauwe



246 OORKONDEN

van Jacques fs. dheer en meester Pieter Thibault,
poorter van Ipre, en te vooren weduwe van Pieter
Willebaert, vervremt om t’aenveerden tghoune
van Ipre.

7 juny 1675 — Dheer Jan Dobbelier, onse medecon-
frere in wette, by procuratie over Pieter fs. dheer
Pieter Errboot voor den Proosschen 29 meye, ver-
vremt om t’aenveerden Vrylaetschap.

11 juny 1675 — Pieter Erreboot fs. dheer Pieter, jongh-
man van 25 jaeren, vervremt om poorter te wor-
den van Brugghe.

19 meye 1676 — Dominicus Leuridon fs. Pieter, ver-
vremt van den Vryen 15 meye, poorter aenveert.

19 meye 1676 — Sieur Pieter Donche poorter aenveert.

13 ougst 1676 — Dheer Jan Valcke heeft ghecozen syn
panthuys ten huyse van Mr. Jan vander Haeghe,
appoteker op de Marckt.

13 february 1677 — Joncheer Jacques Simon, soone
van Mr. Remacle, in syn leven rudder, heere van
Claerputte etc., raets ’s Conincx ende greffier van
synen raed van financien, vervremt om den
Vryen.

28 juny 1677 — Vrouw Isabelle-Anthonette de Breucq,
vrauwe van Estevele, eerst douagiere van joncheer
Frans de Pape, in syn leven heere van Hallebast
(procuratie voor notaris Lotin 25 juny 1677), is
poortesse aenveert (vervremt van den Vryen).

28 july 1677 — Sieur Joos fs. Jan de Wilde vervremt
om t’aenveerden poorterie van Ipre.

29 july 1677 — Sieur Ignatius Houvenaghel fs. Jan,
vervremt voor Brugghe 16 ougst joncheer Jan
Baptist Dustaert (?), heere van Walderyes (?)
etc., poorter van Ipre, poorter aenveert.

16 december 1677 — Sieur... de Greincourt fs.... poor-
ter aenveert,

18 july 1678 — Joncvr. Marie van Straten fs. Nicolaes,
te vooren weduwe van dheer Jacob Poot, huys-
vrauwe van sieur Jan Dierycx, apotecaris binnen
deser stede, vervremt, beneffens haeren man die
verclaert vremde te syn en syne civiliteyt t’hebben
onder de croone van Vranckryck, om t'aenveerden
’t laetschip van den Vryen.



22
4

12
21

31

30
28

27

9
17
12

12

26

27

EN MEDEDELINGEN 247

december 1678 — Cornelis fs. Cornelis Gheerssen,
25 jaeren, vervremt.

meye 1678 — Louys fs. Louys de Souttere, jongh-
man, vervremt om te worden laet van den am-
bachte van Cortemarcq (12 meye 1678).

ougst 1678 — Meester Pieter fs. Jaspar de Jumnée
poorter aenveert.

october 1678 — Joffer Jorincken de Clercq, beghyn-
neken binnen deser stede, vervremt om 't laet-
schap van den Vryen 22 october 1678.

september 1679 — Joncvr. Marie Cabilliau fa. wy-
len dheer..., vervremt van Ipre, procuratie voor
schepenen van Ipre 20 meye, is poortesse aen-
veert.

december 1679 — Jacob fs. Niclayes de Clercq,
27 jaeren, jongman, vervremt om Veurne.

january 1680 — Jan de Bets poorter aenveert.

february 1680 — Joncvr. Eleonore fa. dheer en
meester Louys van der Carre, vervremt.

juny 1681 — Dheer Louys Lieven, als machtich over
sieur Jaecques Maelstaf. ..

october 1681 — Sieur Jaecques fs. dheer Jaecques
Pierloot vervremt om den Vryen (11 october).

february 1682 — Antheunis van Troyen vervremt
om den Vryen (21 february).

meye 1682 -— Antheunis fs. dheer Antheunis
Bogaert vervremt met syne 2 onderjarighe kyn-
deren voor de poorterie van Brugghe t’aenveerden.

ougst 1682 — Joncvr. Pieternille Florence fa. dheer
Jan de Wilde, gheassisteert met joncvr. Florence
Gaillet, haere moeder, vervremt om Ipre om te
trauwen met eenen poorter van Ipre.

meye 1682 — Sieur Pauwels de Blauwe vervremt
van Rousselaere 10 meye, poorter aenveert.

october 1682 — Joncvr. Elisabeth fa. dheer Jan Dob-
belier verweckt by joncvr. Catherine Dierycx,
oudt 22 jaeren, vervremt om Ipre en te trauwen
met eenen poorter van aldaer (23 october).

october 1682 — Dheer Jan de Badts, burchmeester
van den commune deser stede, by procuratie van
dheer Norbert Cardinael, tsyne toure schepenen
ende ceurheere der stede en casselrye Veurne, als
voochdt van 3 wezen van Jaecques van Iseghem



248 OORKONDEN

fs. Adriaen gheprocreeert by Laurynsken fa.
Balthazar Coppens, ghepasseert voor notaris Marc
Vereecke 17 october 1682, synde uit hoofde van
hun vader poorters van Dixmude, vervremt om
t'aenveerden de poorterie van Duynkercke.

15 december 1682 — Cornelis van Troyen by procu-
ratie over Steven Ramault fs. Jacques, en Mary
fa. Cornelis van Troyen, zyne huysvrauwe, ghe-
passeert voor schepenen der stede ende casselrie
van Veurne 11 december 1682, onderteeckent :
Barondt, vervremt om t’aenveerden ceurbroeder-
schap van Veurne (20 january 1683).

15 january 1683 — Antheunis fs. Jan Mestdach ver-
vremt van den Vryen 13 january 83, poorter aen-
veert.

6 february 1685 — Joncvr. Marie Joanna fa. dheer en
meester Jaecques van Wel, U.L.E., raetspensiona-
ris, verweckt by joncvr. Anna Judoca fa. dheer
Cornelis Meeze, vervremt om poortesse te worden
van Brugghe om te trauwen met eenen poorter
aldaer (10 february). Compareert ter tresorie der
stede van Brugghe dheer Michiel van der Plancke,
tresorier generael der selver stede, dewelke heeft
overghebrocht de voorn. acte van vervremdynghe
van de voorn. joncvr, Marie Joanna van Wel, ver-
claerende dat zij met het apparent huwelyck die
sy staet aen te gaen met Mr. Frederick vander
Plancke, synen soone, sal volghen syne civiliteyt
ende poorterie der stede van Brugghe.

12 april 1685 — Sieur Gilles vanden Berghe poorter
aenveert ten affecte van te trauwen met eene
poortesse deser stede van Dixmude, vervremt van
Somerghem 14 april 1685.

4 maerte 1685 — Frans de Mey poorter aenveert.

16 maerte 1685 — Pieter Erreboot over Mr. Franciscus
Erreboot, synen broeder, by procuratie, vervremt
voor Brugghe.

5 september 1686 — Jacob de Brouckere, inwoonder
deser stede, poorter aenveert.

4 september 1687 — Sieur Pauwels de Blauwe over Mr.
Vincent de Wilde, dese is vervremt voor Ipre.

21 october 1687 — Sieur Frans de Baenst, vervremt
van den Vryen 16 october 1687, poorter aenveert.



EN MEDEDELINGEN 249

25 november 1687 — Joncvr. Marie Catherine fa.
Pieter Coene, gheassisteert met heer en meester
Judocus Lefebure, pastoor van Langhemarck, haer
voocht, vervremt van Ipre 8 november, poortesse
aenveert om te trauwen met eenen poorter deser
stede van Dixmude, woonende op Langhemarck.

8 april 1688 — Sieur Jacobus van Wel, vervremt van
den Vryen 7 april 88, poorter aenveert.

9 april 1688 — Sieur Jacobus van Wel, vervremt voor
Ipre ten affecte te trauwen (24 april).

16 february 1691 — Dheer en meestre Vincent Donche
met Mary Jacoba Josepha, syne dochter, en
Anthoone Josephus Caerel, synen sone, vervremt
voor den Vryen.

5 ougst 1692 — Dheer Adriaen Donche vervremt voor
den Vryen.

28 meye 1692 — Jan de Bats, burghmeester van den
commune deser stede ende onsen medeconfrere in
wette, als machtich by procuratie ghepasseert
voor schepenen van Ipre 17 meye 1692, over
joncvr. Marie Anna fa. dheer en meester Jan
van Wel, jonghe dochter, mitsgaders over joncvr.
Joanna fa. dheer en meester Jan van Wel voorn.,
jonghe dochter, dese vervremt voor Brugghe.

28 meye 1692 — Andries fs. Andries Vercruyse, mees-
ter chirurgeyn, woonende op Alverghem, ver-
vremt voor Veurne (casselrye).

17 february 1693 — Joncvr. Jacquemyntken Dhonche,
vervremt van den Vryen 14 february 1693, poor-
tesse aenveert.

13 meye 1692 — Dheer Alexander Mauritius Platevoet,
onsen medeconfrere in wette, vervremt van Ipre
28 maerte 1692, poorter aenveert.

10 september 1692 — Joncvr. Joanna van Wel en
joncvr. Marie Anne van Wel aenveert poortessen
(vervremt van den Vryen 7 septembre 1692).

10 november 1692 — Sieur Norbert Ignatius fs. dheer
Jaecques Pierloot vervremt voor Ipre om te trau-
wen met eene poortesse der selve stede.

16 juny 1693 — Dheer Jaecques Pierloot, vervremt van
den Vryen 16 juny 93, poorter aenveert,

28 july 1693 — Dheer Jaecques Pierloot vervremt voor
Ipre (8 ougst 93).



250 OORKONDEN

27
18

13
8

21

21

16

november 1696 — Dheer Pieter Paulus Coppieters
poorter aenveert.

january 1697 — Joncvr. Adriaene Donche, weduwe
van dheer Blasius de Vin, borghe voor dheer
Paulus Coppieters.

meye 1697 — Sieur Joannes de Man vervremt voor
Duynkerke.

ougst 1698 — Andries de Feu poorter aenveert.

juny 1698 — Sieur Joos fs.... du Bois vervremt voor

Duynkerke.
october 1699 — Pieter de Witte, vervremt van
Meessen 10 february 99, poorter aenveert.
november 1701 — Joncheer Louys Chaerles van

Straesseele fs. joncheer Louys, licentiaet in de
rechten, poorter deser stede, vervremt voor Ipre
(12 november 1701).

maerte 1702 — Joannes fs. Nicolays de Souttere
vervremt voor Duynkerke.

february 1703 — Jacobus Ryckx, by procuratie ghe-
passeert voor redenaers van den Proosschen 27
january 1703, onderteeckent: Lampereel, over
jouffrauwe Joanna Cornelia Schaecke fa. meester
Marynus, poortesse aenveert.

maerte 1703 — Dheer en meester Pieter Coussemae-
cker, raedtpensionaris der stede van Ipre, in hu-
welick hebbende joncvr. Joanna Cornelia Schal-
cken, versocht syne huysvrauwe vervremt te wor-
den van Ipre.

september 1703 — Joncheer Roeland Joachim
Damarin fs. joncheer Roeland Joachim Damarin,
heere van Leeskens, vervremt van den Vryen 1
september 1703, poorter aenveert.

octobre 1703 — Sieur Frans Beghin, by procuratie
van joncheer Roeland Joachim Livinus Damarin,
heere van Leeskens, fs. joncheer Joachim Joseph,
gouverneur van 't fort royal van St. Donaes, ende
vrauwe Louyse Josephine Victorine Immeloot,
gheselnede van den voors. heere eerste comparant,
dese poortesse aenveert, fa. joncheer Jan Baptist
Immeloot, heere van Torre.

january 1709 — Jan Baptist de Brune fs. Pieter,
gheboortich van de prochie van Sancliere in de
provincie van Rovargue, in huwelick met Marie



EN MEDEDELINGEN 251

Franchoise Donche, gheboortich deser stede, poor-
ter aenveert (1).

19 february 1704 — Jan de Carnin, inwoonder deser
stede, poorter aenveert.
27 january 1706 — Pieter Jacques Reyvaert, over

joncvr. Joanna Angeline fa. joncheer Louis van
Strazeele, jonghe dochter, woonende binnen Ipre,
uit hoofde van haeren vader poortesse deser stede,
vervremt om te trauwen met eenen vremden.

23 november 1717 — Mr., Jan de Moor, over dheer en
meester Pieter Ferdinande Huughe by procuratie
17 september 1706, vervremt voor den Vryen.

25 november 1707 — Dominicus Martinus Boeteman
vervremt van Ipre, poorter aenveert.

8 january 1709 — Jan Baptist de Brune fs. Pieter,

gheboortich van de prochie van Sancliere in de
provintie van Rouargue, poorter aenveert.

7 meye 1709 — Jacobus fs. Franchois Pintaflour,
jonghman, vervremt van Dixmude voor Berghen
St. Winnocx.

24 december 1709 — Mr. Jan Hughe, advocaet sLants
van den Vryen, vervremt voor den Vryen.

11 february 1710 — Dheer Paul de Blaeuwe, uyt
naeme van Mr. Pieter Jacques de Blaeuwe, advo-
caet van den Raede in Vlaenderen, synen soone,
vervremt voor den Vryen 28 february.

9 july 1710 — Dheer Jaecques Maupetit, bailliu van
Noordt- en Zuutschote, poorter aenveert.

19 ougst 1710 — Sieur Pieter Jaecques Maupetit, bail-
liu van Noort- en Zuytschote, verclaert poorterie
aenveert hebbende deser stede ten affecte van syn
aenstaende huywelick met eene poortesse van
Ipre, vervremt.

16 juny 1711 — Dheer Pieter de Blaeuwe versocht dat
joncvr. Anna vanden Abeele, syne huysvrauwe,
Vrylaetesse, zou moghen aenveert worden poor-
tesse (vervremt van den Vryen 6 juny 1711).

29 december 1712 — Dheer Jan Baptist Cardon, soone
van dheer Philippe, heere van Bomy, poorter aen-
veert (vervremt van Ryssel), procuratie voor
notaris du Hamel tot Ryssel 22 december 1712.

(1) Deze post werd naderhand doorgestreept.



252 OORKONDEN

4 january 1713 — Joncvr. Franchoise Clara Wullems
(procuratie 31 december 1712 voor notaris God-
schalck, vervremt van Ipre), poortesse aenveert.

7 november 1713 — Dheer Jan Baptist Cardon ende
joncvr. Franchoise Clare Wullems, tsamen in
huywelick, woonende binnen Ryssel, geconti-
nueert in hunne poorterie.

11 october 1714 — Mr. Jan Frans du Chatele vervremt
om t’aenveerden de poorterie van Brugghe 25 oc-
tober 1714.

16 april 1715 — Joannes de Waghemaecker fs. Jan,
gheboren tot Adinkercke, vervremt van de cassel-
rie van Veurne 26 maerte 1715, poorter aenveert.

19 juny 1715 — Leopoldus de Mey, getrauwt met eene
poortesse deser stede, vervremt voor Ipre...

6 ougst 1715 — Sieur Adriaen de Man, poorter uit den
hoofde van dheer Jan de Man, syn vader, ver-
vremt voor Duynkerke.

21 january 1716 — Pieter Frans de Baenst fs. Frans,
poorter van Dixmude uit hoofde van zynen vader,
vervremt voor Ipre.

10 november 1717 — Franchois Florissoone fs. Ferdi-
nandus, vervremt van Ipre 7 october 1716, poorter
aenveert,

27 january 1718 — Sieur Frans Florissoone en joncvr.
Isabelle Clara Heems, syne huysvrauwe, vervremt
voor den Vryen.

11 october 1718 — Joseph Franciscus Quentein fs.
Philips, in huwelick met Catherina Huysman,
poortresse deser stede, heeft gherenunchieert syne
poorterie van Ipre 1 october 1718, poorter aen-
veert.

11 february 1719 — Joncvr. Marie Josepha fa. dheer
Jan Baptist de Smicht, noch minderjarig, gheas-
sisteert met dheer Cornelis Willems, haeren vooght
materneel, en Januarius Lombaert, vooght pater-
neel, vervremt om te treden in huwelick met
eenen ceurbroeder der casselrye van Veurne.

19 september 1719 — Heer Jan Baptist Cardon, in huy-
welick ghehadt hebbende joncvrauwe Franchoise
Clare Wullems, is ghecontinueert in zyne poor-
terie.



EN MEDEDELINGEN 253

28 february 1721 — Joncvr. Pieternelle de Potter,
huysvrauwe van sieur Franchois de Zittere, ver-
vremt van Ipre 29 january 1721, poorter aen-
veert.

26 maerte 1721 — Leonardus Philip, hebbende ghere-
sideert tot Nieupoort, in huwelick met Marie
Catharine Huyghe, ghewonnen en gheboren bin-
nen Dixmude, aenveert als poorter en poortesse.

15 october 1721 — Joncheer Philips Jaecques van Rode
fs. joncheer Philips, te kennen gevende dat hy
nevens Pieter Dominicus, Franciscus Ignatius,
Louyse Clare en Anna Therese, syn 4 kynderen
gheprocreert by wylent vrouwe Anne Marie
Steilt, vry was van eenige civiliteyt, poorter aen-
veert.

9 february 1722 — Dheer Michiel Lieven en dheer en
meester Pieter de Leeuwe consenteren aen Nicolas
van Severen, als vooght van Joannes van Wou-
men, dat hy vervremt om t’aenveerden de poor-
terie van Veurne.

10 february 1722 — Joannes Bartholomeus van
Woumen, 24 jaeren, vertoont dat hy zou gaerne
syn self worden om te contracteren huwelick en
vervremt om t’aenveerden deghoune van Veurne,
naer advys van sieur Nicolas van Severen en
Andries Bossaert, syne voochden, vervremt.
Sieur Joannes Bartholomeus van Woumen fs.
Louis, gheboren en woonende tot Dixmude, poor-
ter van Veurne aenveert 11 february 1722.

11 january 1724 — Carel Anthone Bordelle, beneffens
Marie Magdalene Jacoba de Clercgs, syne huys-
vrauwe, poortesse van Ipre, vervremt van Ipre 21
october 1723, poorters aenveert.

23 maerte 1724 — Leopoldus de Mey, vervremt van
Ipre, poorter aenveert. Sieur Leopoldus de Mey
fs. Franchois, vervremt van Ipre 18 maert.

8 ougst 1724 — Cecilia de Ruysschere fa. Pieter,
jonghe dochter, woonende tot Brugghe, 28 jaeren,
vervremt voor Brugghe,

23 july 1725 — Cornelis van Troyen vervremt voor
Duynkerke.

22 juny 1729 — Jacob Mestdagh, becommen hebbende



254 OORKONDEN

het stockhouderschap van den ambachte van Gis-
tel, vervremt voor den Vryen.

21 february 1729 — Jan Damerin, heere van..., ver-
vremt voor Brugghe ter oorzake dat door de pro-
motie van dheer en meester Hiéronymus van
Biesbrouck, raet der stede van Brugghe, dese
plaetse hem is geconfereert, vervremt.

4 maerte 1729 — Jacobus Joannes de Ruddere fs.
Joannes, woonende vervremt van Ipre 12 february
1729, poorter aenveert.

22 maerte 1729 —Joannes Ramout fs. Jacob, vervremt
van ceurbroederschap van casselrie van Veurne
11 maerte 1729, aenveert met syne 2 kinderen :
Marie Magdalene 4 jaeren, Joanna Rosa, 20
maenden.

10 january 1730 — Franciscus Philippus Juminée fs.
Mr. Philips, staende te trauwen tot Berghe St.
Winnocx, vervremt voor Berghe St. Winnocx.

13 february 1731 — Joncheer Joseph Damerin, heere
van Weulpen tot Brugghe, die den 9 november
1730 in de universiteyt van Loven heeft aenveert
den graed van licentiaet in de civile en de cano-
nicque rechten, ende hy suppliant sich geerne
hadde gheéxcerceert in de pratique ende ten
affecte dies aenveert het taelmanschap extraordi-
naire van den Lande van den Vryen, vervremt
voor den Vryen.

12 ougst 1732 — Pieter Joannes Rabaut, vervremt van
den ambachte van Cortemarcq 14 july 1732, on-
derteekent : J.B. Frays, poorter aenveert.

16 meye 1733 — Joncvr. Maria Anne de Mey fa.
Leopoldus, vervremt van Ipre om te trauwen met
een poorter deser stede 24 april 1733, poortesse
aenveert.

3 february 1734 — Joncvr. de Vin, weduwe van dheer
Paulus Coppieters, vervremt voor Brugghe of den
Vryen, aenveert onder 't ambacht van Snelleghem
6 february 1734.

26 meye 1739 — Joncvr. Godelieve fa. dheer Jacob
d’Hooghe vervremt van de stede en graefschap
van Ghistel, poortesse aenveert.

7 november 1741 — Franchois van Troyen, meester
chirurgien tot Woumen, in houwelyk getreden



EN MEDEDELINGEN 255

met Rosa van Veurne, poortesse van Ipre, ver-
vremt voor Ipre.

17 november 1741 — Mr. Jan Baptist Wullems tot
Ipre, by procuratie ghepasseert 10 novembre voor
notaris Marissael en Blanquaert tot Ryssel wegens
mher Romanus Albertinus Ingiliard, rudder,
heere van de Mairie, woonende in Ryssel, poorter
aenveert.

20 maerte 1743 — Sieur Rogier van Severen, poorter
van Ipre, gheboortig van Nieuwkercke, getrauwd
met eene poortresse deser stede, vry silversmidt,
poorter aenveert,

6 ougst 1743 — Amnna Dorothea fa. Jan Frans de
Coene, weduwe van Joannes de Langhe, woonen-
de onder Beerst, vervremt van Ipre 31 july 1743,
poorter aenveert.

15 december 1744 — Vrauw Francoise Clara Cardon
fa. dheer Jan Baptist, gheselnede van mher
Romain Albert Ingilliards, rudder, gecontinueert
in haere poorterie.

9 february 1745 — Marie Therese Wynckelman ghe-
autoriseert by joncheer Franchois Hubertus Wyn-
ckelman, haeren man, vervremt van den Vryen
19 meye 1744 en aenveert poortesse van Dixmude,
vervremt voor Ipre, synde deghoune van haeren
man.,

23 february 1745 — Isabella Clara fa. Joannes Ramaut,
woonende t'Ipre, vervremt voor Ipre 3 april 1745.

15 maerte 1746 — Pieter Cornelis Folcque, woonende
tot Poperinghe, omme te trauwen met Victoria
Francisca fa. dheer Jacques de Visch, gewonnen
by Marie Catharine van Heule, poorteresse van
Dixmude, is poorter aenveert.

16 july 1746 — Cornelis de Visch, woonende tot
Veurne, vervremt voor Veurne.

22 february 1747 — Sieur Joannes fs. dheer Jan du
Bois vervremt voor Poperinghe.

7 april 1747 — Dheer Louis van Woumen, jonghman,
vervremt voor Belle.

22 novembre 1748 — Sieur Pieter Frans Baelde tot
Belle en joncvr. Marie Clare Hubert, syne huys-
vrauwe (procuratie voor J.B. Poyblaut tot Ipre 3



256 OORKONDEN

november 1748) ghetraut Ste. Martens Ipre, be-
houden civiliteyt.

29 july 1749 — Mr. Pieter Frans Baelde, procureur in
de presidialen zaele tot Belle, en syne vrouw, ver-
vremt voor Vranckryck.

26 meye 1750 — Pieter Jacobus fs. Pieter Elle vervremt
van de prochie en graefschap van Staeden, poor-
ter aenveert.

27 april 1751 — Brigitta Josepha fa. Adriaen vande
Woude, woonende in Beerst, om te trauwen met
Maryn Francois vande Casteele, ceurbroeder der
stede en casselrie van Veurne, vervremt voor de
voorn. casselrie.

28 ougst 1752 — Heer en meester Pieter Joannes Albert
van Vossem, raedtspensionaris en greffier van
weezen deser stede, vervremt van den Vryen,
poorter aenveert.

30 july 1754 — Augustyn Joseph vande Castele, ghe-
boortigh van Washem, voorgeborghte der stad
Ryssel, poorter aenveert.

29 april 1755 — Joncker Charles Joseph de la Porte,
seigneur de la Baratterie, poorter aenveert.

7 maerte 1755 — Joncker Charles Joseph de la Porte,
seigneur de la Baratterie, ontvreemt voor Nieu-

ort.

30 september 1755 — Sieur Nicolays fs. sieur Nicolays
van Severen by jouffrauwe Marie Christine van
Woumen, jonghman, poorter aenveert.

14 september 1758 — Jacobus Cornelis fs. Cornelis Elle
vervremt voor Ipre 2 december 1758.

12 december 1758 — Sieur Anthone de Breyen, jongh-
man, woonende te Brugghe, vervremt voor den
Vryen.

13 maerte 1759 — Pieter de Grave, geboortigh en
woonende binnen Dixmude, poorter aenveert.

13 maerte 1759 — Pieter Bortier en Joanne Therese
Lefebure, syne huysvrauwe, vervremt van Ipre
11 october 1759, poorters aenveert.

4 april 1760 — Philippus de Man, woonende tot
Alverynghem, vervremt om t’aenveerden 't ceur-
broederschap der stede en casselrie van Veurne.

21 april 1761 — Christiaen Jacobus vanden Broucke,



EN MEDEDELINGEN 257

woonende te Dixmude, vervremt van Ipre, poor-
ter aenveert.

29 september 1761 — Jacques Joseph du Bois, gheboor-
tigh van Ath in Henegouw, meester goudt en sil-
versmit by patente van Haere Keyserlicke
Conyncklicke en Apostolicke Majesteyt 4 juny
1761, poorter aenveert.

13 november 1764 — Jouffrauwe Therese van Woumen
fa. wylent dheer Louis, jonghe dochter, vervremt
voor de casselrye van Veurne 7 january 1765.

9 february 1768 — Joannes Franciscus vander Hae-
ghen, insetene deser stede, poorter aenveert.
Adriaen Ignace Willaert fs. wylent Adriaen, poor-
ter deser stede, actuelyk residerende binnen
Brugghe, aldaer dryvende de commercie in lyn-
waet ende canten, vervremt voor Brugghe 30
april 1768.

Pieter Jacobus Elle, jonghman, geboortich van
Oostkercke.

5 november 1773 — Michiel fs. sieur Nicolays Michiel
Dautricourt, jongman, syn selfs, poorter aenveert.

14 maerte 1775 — Pieter van den Broucke, geboren van
Alverynghem, omtrent 10 jaeren inwooner deser
stede, vervremt 8 maerte 1775 van de casselrye
van Veurne, poorter aenveert,

1 ougst 1775 — Pieter Joannes Woets (dheer en mees-
ter), onlangs raedpensionaris en greffier van
weezen van Dizmude, vervremt van den Vryen,
poorter aenveert.

28 february 1776 — Sieur Pieter Joannes fs. wylent sieur
Rogier van Severen, weduwnaer, met een kind
van joncvr. Therese de Vos, vervremt voor den
Vryen 29 february 1776.

27 april 1790 — Dheer Nicolaus van Severen fs. dheer
Nicolaus, woonachtigh te Dixmude, beneffens
syne onbejaerighe zoontjes Albertus Josephus ende
jouffrauwe Anne van Damme, syne huysvrauwe,
vervremt voor den Vryen 6 mei 1790.

11 maerte 1794 — Francois van Renynghe vervremt
van de casselrie van Veurne, poorter aenveert.



258

OORKONDEN

INDEX OP DE PERSOONSNAMEN

Abeele (vanden) Anna, 251.

— Gillis, 237.

Acket Jan, 243.

Ameele (van) Pieter, 237.

Ameye Jan, 234, 235.

Arents Anna, 230.

— Cornelis, 230.

Avenes (de) Antoon, 242.

— Frans, 242.

Badts (de) Anna, 243.

— Filips, 245.

— Ignatius, 243.

— Jan, 239, 241, 243, 245, 247,
249.

Baelde Pieter, 255, 256.

Baenst (de) Frans, 248, 252,

— Marie, 231.

— Pieter, 252.

Baert Pieter, 242.

Baes Laurens, 228.

Baignaert Jacob, 227.

— Laurentia, 227.

Baillet Jan, 229.

— Pieter, 229.

Bakelant Gillis, 229.

— Malin, 229.

Barat Jan, 231.

Becq Adriaan, 243.

— Jan, 243.

Beer (de) Jan, 240,

— Pieter, 240.

— Beghin Frans, 250.

Berghe (vanden) Christiaan,
236.

— Gillis, 248.

Bernard Jacob, 227.

— Jan, 227.

Bets (de) Jan, 247.

— Lodewijk, 230.

Beyens Clemens, 236.

— Gillis, 245.

Biesbrouck (van) Hiéronymus,
254,

Billiet Elizabeth, 238,

— Pieter, 238.

Blauwe (de) Paul, 247, 248,
251.

— Pieter, 251.

Boddens Lodewijk, 242 .

Boeteman Dominicus, 251.

Bogaert Antoon, 247.

Bois (du) Jacob, 257.

— Jan, 230, 255.

— Joos, 250.

Bordelle Karel, 253.

Borre (van) Jan, 230.

Bortier Pieter, 256.

Bossaert Andries, 253.

Boteman Antoon, 235.

— Michiel, 235.

Bouwyn Jan, 235.

Breucq (de) Isabelle, 246.

Breyen (de) Antoon, 256.

Bricx Petronella, 244.

Broucke (vanden) Christiaan,
256.

-— Pieter, 257.

Brouckere (de) Jacob, 248.

Brune (de) Jan, 250-251.

— Guilles, 230.

— Pieter, 230, 250, 251.

Busere (de) Mattheus, 240.

Cabilliau Antoon, 237.

— Gillis, 237, 238.

— Marie, 247.

Caen Frans, 233.

— Gillis, 233.

Calliau Andries, 230.

— Jan, 230.

Capelle (van) Antoon, 228.



EN MEDEDELINGEN

Cardinael Norbert, 247.

Cardon Filips, 251.

— Frangoise, 255.

— Jan Baptist, 251, 252, 255.

Carnin (de) Jan, 251.

Carre (van) Lodewijk, 232.

Carre (vander) Eleonora, 247.

— Lodewijk, 247.

Casteele (vande) Allard, 232.

— Antoon, 232.

— Marinus, 256.

Castele (vande) Augustin, 256.

Chastelet Jan, 240.

— Joos, 240.

Cats (de) Jacob, 231.

— Jan, 231.

Chatele (du) Jan, 252.

Clercq (de) Jacob, 247.

— Jorine, 247.

— Nikolaas, 247.

Clercqs (de) Marie, 253.

Coene Jacob, 240.

— Marie, 249.

— Pieter, 249.

Coene (de) Anna, 255.

— Jan, 255.

Coppens Balthasar, 248.

— Laurentia, 248,

Coppieters Paul, 250, 254.

— Pieter, 250.

Cordier Laurens, 243.

— Ollivier, 243.

Corp Marie, 239.

Courssuene Paschier, 231.

Coussemaecker Pieter, 250.

Cruyce (vander) Adriaan, 228,
233, 244,

— Marie, 244.

Cuul (van) Gillis, 232.

— Jacob, 232.

Damerin Jan, 254.

— Joachim, 250.

— Jozef, 254,

— Roeland, 250.

Damme (van) Anna, 257.
— Gislain, 245.

— Jan, 245.

— Lieven, 241.

Daten Paul, 232.

Datin Jozine, 232.
Dautricourt Michiel, 257.
— Nikolaas, 257.

Diericx Ezechiél, 229.
Dieryck Egidius, 235,
Dierycx Catharina, 247.
— Jan, 246. v
Dobbelier Elizabeth, 247.
— Jan, 240, 246, 247.
Donche Adriaan, 237, 249.
— Adriana, 242, 250.

— Antoon, 237, 249.

— Jacoba, 249.

— Jacquemine, 249,

— Jan, 227, 242.

— Marie-Francoise, 251.
— Pieter, 246.

— Renault, 245.

— Vincent, 236, 249.
Doppere Maillaert, 232, 234,
Dustaert Jan Baptist, 246.
Elias Joris, 230.

— Laurentia, 238.

— Marie, 230.

— Renaat, 238.

Elle Cornelis, 256.

— Jacob, 231, 256.

— Petronella, 256.

— Pieter, 256, 257.
Ellecop Lodewijk, 231.
— Marie-Therese, 244,
— Pieter, 237, 244.
Elynck Andries, 234.
Erreboot Frans, 248.

— Jan, 231.

259



260 OORKONDEN

— Marie, 238. — Victor, 243.

— Mathijs, 238. Haeghe (vander) Jan, 245,
— Pieter, 246, 248. 246

Errebout Mathijs, 239.

— Suzanne, 239.

Espt (vander) Jan Baptist,
241.

Feu (de) Andries, 250,

Fevere (le) Jaspar, 234.

— Johanna, 234.

Florissoone Ferdinand, 252.

— Frans, 252.

Folcke (Folcque) Cornelis, 255.

— Frans, 229,
— Jan, 229.
Fraeys I.B., 254.

Gaillet (Balliet) Florence, 241,

247.
Gheeraert Gerard, 232.
— Cornelia 243.
— Frans, 238.
— Jacob, 238, 244.
— Jan, 238.
— Johanna, 238.
— Marie, 238, 244.
— Petronella, 240.
— Pieter, 232.
Gheerssen Cornelis, 247.

Gheersseune Cornelis, 232, 234,

235, 237.
— Karel, 232, 233,
— Paul, 233.
Ghys Lambrecht, 233.
God(t)schale Jacob, 229, 231.
— Pieter, 229, 231.
Goesteene (van) Maillaart,
233.
Gousman Catharina, 238.
Grave (de) Pieter, 256.
Greincourt (de) ... 246.
Gryse (de) Willem, 232.
Gys Joos, 243.

Haeghen (vander) Jan, 257.

Haerlebout Ichenne, 242,

— Jan, 242.

Haerynghe (van) Antonine,
235.

Hanssens Catharina, 237.

Heems Isabelle, 252.

Heere (de) Jacob, 231, 234,
235, 238.

Hemerycx Cornelis, 237, 240.

— Guillaume, 237,

Hespt (van) Jan, 230.

Heule (van) Marie, 255.

Heyns Jan, 242, 243.

— Pieter, 242, 243.

Hilfoort Adriaan, 234, 240.

~— Cornelis, 245.

— Frans, 232, 237, 240, 245.

— Jacqueline, 237.

Hille (van) Andries, 227.

— Jan, 242.

Hondt (de) Christiaan, 232.

— Jan, 232.

Hooghe (d’) Godelieve, 254.

— Jacob, 254.

Hoorne (de) Daniél, 230.

— Pieter, 240.

Houcke (van) Jacob, 240.

Houvenaeghel Ignatius, 246.

— Jan, 230, 246.

— Laurens, 230.

Houvenagle Nikolaas, 228.

Hove (van) Anna, 238.

— Casine, 227.

— Pieter, 227.

Hubert Marie, 255,

Hughe(s) Jan, 232, 233, 251.

Hughebaert Antoon, 231.

— Steven, 231.



EN MEDEDELINGEN

Huughe Frans, 244.

— Marie, 253.

— Pieter, 244, 251.
Huysman Catharina, 252.
— Jacob, 239.

— Jan, 239.

Immeloot Jan Baptist, 250.
— Louise, 250.

Inghels Nikolaas, 227.
Inghels (d’) Boudewijn, 228.
Ingiliard Romaan, 255.
Iseghem (van) Adriaan, 247.
— Filips, 230.

— Jacob, 247,

— Jan, 227, 228, 230.
Jacobszone Mathijs, 228.
Jonghe (de) Antoon, 241,
— Isabelle, 236.

— Jacob, 228.

— Jacquemine, 227.
Juminée Filips, 254.

— Frans, 254.

Jumnée (de) Jaspar, 247.
— Pieter, 247.

Kerckhove (van) Hendrik, 245.

Kerckhove (vande) Frederik,
227.

Keynoghe Cornelia, 241.

— Gerard, 241.

Kien (de) Anna, 238.

Kimpe Jan, 236.

— Pieter, 236.

Landtsheere Maarten, 236.

— Pieter, 236.

Langhe (de) Jan, 255.

Leck (vander) Adriaan, 227.

— Daniél, 227.

Leeuwe (de) Pieter, 253.

Lefebure Johanna, 256.

— Judocus, 249,

Leuridon Dominicus, 246.

— Filips, 241, 242,

— Marie, 242.

— Pieter, 246,

Lsy Cornelis, 230, 240.
— Lodewijk, 230, 240.
Leys Marie, 228.

Lieven Lodewijk, 232.
— Mabhieu, 247.

— Michiel, 253.

— Pieter, 243.

Lievens Adriaan, 236.
— Jacob, 229, 236.

-~ Mahieu, 227.

Lille (van) Marie, 242.
— Pieter, 227, 242.
Lombaert Januarius, 252.
Lopez Boudewijn, 227.
— Maarten, 227.
Maelstaf Jacob, 247,
Maene Michiel, 237.
Maes Cornelis, 236.

— Nikolaas, 236.

Man (de) Adriaan, 252.
— Filips, 256.

— Jan, 230, 240, 250, 252.
— Marie, 230.
Mannaert Alexander, 241.
— Anna, 241.

— Christoffels, 241.

— Cornelia, 241.

— Karel, 241.

— Marie, 241.

- Mathijs, 241.

— Norbert, 241.

— Pieter, 233, 238, 241, 244.

— Robert, 233.

Marannes Adriaan, 228, 236.

Maseman Frans, 241.

— Jan, 231, 234.

— Lodewijk, 231, 232, 233,
234, 241.

— Marie, 232,

— Pieter, 233,

261



262 OORKONDEN

Maupetit Jacob, 251.

— Pieter, 251.

Maurice Antoon, 228.

Meersche (vander) Michiel,
228.

Meese (Meeze) Anna, 239,
248.

— Cornelis, 239, 248.

Mergaerts Mecheline, 245.

Mestdagh Antoon, 234, 248.

— Jacob, 253.

— Jan, 234, 248.

Meulen (vander) Adriaan, 230.

Meulenaere Pieter, 231.

Mey (de) Anna, 254.

— Frans, 248, 253.

-— Leopold, 252, 253, 254.

Moenin (Moenyn) Andries,
230.

— Antoon, 245.

— Elizabeth, 240.

— Hendrik, 232,

— Joris, 235, 243.

— Jozine, 243.

— Karel, 235.

— Lodewijk, 239.

— Marie, 239.

Mont (du) Hendrik, 244.

— Marie, 241.

Montanus Catharina, 239.

— Pieter, 233.

— Robert, 233.

Moor (de) Jan, 251.

— Johanna, 238,

Mores Jacob, 245.

Muenync Cornelis, 228.

Muyls Marie, 230.

Ogiers Jan, 228, 229.

— Marie, 229.

— Wilhelmina, 229.

Ooghe Christiaan, 229.

Oudolf Anna, 238.

— Jan, 238.

Paepe (de) Christiaan, 228.

—— Hector, 238.

Pape (de) Frans, 246.

Pattyn Johanna, 243.

Peelaert Jan, 237.

— Karel, 237.

Peutevain Guillaume, 228,

Philip Leonard, 253.

Pierloot Catharina, 234.

— Clara, 242, 243.

— Gillis, 234, 242, 243.

— Jacob, 231, 232, 233, 238,
242, 244, 247, 249.

— Jan, 234.

— Jozine, 232.

— Laurentia, 238.

— Norbert, 249.

— Regnault, 233.

— Renaat, 239.

— Theodoor, 244.

Pintaflour Frans, 251.

— Jacob, 251.

Plancke (vander) Frederik,
248.

— Michiel, 248.

Platevoet Alexander, 249.

— Jan, 235.

Pollaerts Guillaume, 230.

— Jan, 230.

Poortere (de) Andries, 228.

Poot Jacob, 236, 245, 246.

— Joris, 236.

— Karel, 236.

Porte (de la) Karel, 256.

Potter (de) Petronella, 253.

Pottere (de) Nikolaas, 227.

Potters Catharina, 242.

Poyblaut J. B., 255.

Pranghe Anna, 239,

— Hendrik, 239.

— Jan, 239.



EN MEDEDELINGEN

— Johanna, 239.

— Lodewijk, 232, 239.

— Marie, 239.

— Pieter, 239.

Provin (van) Jan, 243.

Provyn (van) Pieter, 244.

Pullaert Boudewijn, 229.

— Christiaan, 229.

Quentein Filips, 252.

— Jozef. 252.

Quicq (de) Clemens, 229.

— Noél, 229,

Rabaut Pieter, 254,

Ramault Jacob, 248.

— Steven, 248.

Ramaut Adriana, 232

—. Isabelle, 255.

— Jacob, 254.

— Jan, 239, 254.

— Marie, 254.

Ravenbrouc(k) (van)
Catharina, 240.

— Guilles, 241.

— Jan, 228, 245.

— Joos, 234.

— Marie, 237.

— Yberge, 234.

Remsdyck (van) Adriaan, 242.

— Karel, 242,
Renynghe (van) Frans, 257.
Reubens Jan, 231.
Revaert Jacob, 249.
Reyffens Joos, 236.
Reyniers Anna, 244.

— Arnoud, 235, 244.
— Jan, 235.

Reyvaert Pieter, 251.
Rode (van) Anna, 253.
— Filips, 253.

— Frans, 253,

— Louise, 253.

— Pieter, 253.

263

Roo (de) Cornelis, 237.

Ruddere (de) Jacob, 254.

Ruysschere (de) Cecilia, 253.

— Pieter, 253.

— Roeland, 229.

Ryckx Jacob, 250.

Schaecke Johanna, 250.

— Marinus, 250.

Scapelync Jan, 228.

Schalcken Johanna, 250.

Schapmeester (de) Adriaan,
230.

— Macharis, 230.

Severen (van) Albert, 257.

— Jozef, 267.

— Nikolaas, 253, 256, 257.

— Pieter, 257.

— Rogier, 255, 257,

Simon Jacob, 246.

— Jan, 232.

— Remacle, 232, 246,

Sittere (de) Adriaan, 233.

— Pieter, 233.

Six Pieter, 238, 240.

Smicht (de) Jan, 252.

— Marie, 252.

— Pieter, 238.

Souttere (de) Jan, 250.

— Lodewijk, 247.

— Nikolaas, 250.

Spillebeen Jacob, 235.

— Leonard, 235.

— Marie, 245.

Steilt Anna, 253.

Straete (vander) Marie, 245.

Straeten (vander) Bernard,
237.

Straten (van) Marie, 246,

— Nikolaas, 246.

Strazeele (Straesseele) (van)
Johanna, 251.

— Lodewijk, 236, 250, 251.



264

Swaels Adriaan, 228.

— Jan, 228.

Tentenier Andries, 237.

Thibault (Thibaut, Thybault)
Hendrik, 230

— Jacob, 240.

— Laurens, 230.

— Pieter, 246.

Thol Mattheus, 241.

Troyen (van) Andries, 245.

— Antoon, 237, 247.

— Cornelis, 237, 248, 253.

— Frans, 254.

— Marie, 248.

Turck Adriaan, 234,

— Christiaan, 233, 242.

— Christina, 242.

— Jacob, 234.

Valcke Jan, 244, 245, 246.

— Joos, 243.

Vastenavondt Rogier, 227.

Velincx Frans, 232.

— Joris, 232.

Verbeure Anna, 239.

— Frangoise, 239.

— Jan, 239.

— Marie, 239.

— Maurits, 239.

Vercruysse Andries, 249.

Vereecke Marc, 248.

Verhulst Jan, 238,

Vermeersch Dirk, 233.

— Gillis, 233.

— Jan, 237.

— Karel, 243.

Verpoort Jacob, 229.

Veurne (van) Rosa, 255.

Veurstere (de) Laurentia, 227.

— Nikolaas, 227.

Vin (de) joncvr., 254

— Blasius, 250.

— Robert, 240, 242.

OORKONDEN

Visch (de) Cornelis, 255.

— Jacob, 255.

— Marie, 244,

— Victoria, 255.

Vos (de) Theresia, 257.

Vossem (van) Maximiliaan,
227.

— Pieter, 256.

Waghemaecker (de) Cornelia,
231.

— Jacquemine, 231.

— Jan, 252.

— Karel, 231.

Walle (van de) Catharina, 236

— Jan, 236.

Watervliet (van) Frans, 237,

— Jacob, 237.

Wegsteen Joos, 234, 235.

Wel (van) Catharina, 245.

— Jacob, 239, 248, 249.

— Jan, 245, 249.

— Johanna, 249,

— Marie, 238, 241. 248, 249,

— Mathijs, 238, 241, 245,

Wilde (de) Jan, 231, 241,
246, 247.

— Joos, 246.

— Petronella, 247.

— Vincent, 248.

Willebaert Pieter, 246.

Willaert Adriaan, 257.

— Jan, 238.

— Nikolaas, 238.

Willems Cornelis, 252.

Witte (de) Pieter, 250.

Witvoet Jacquemine, 229.

— Jan, 229.

Woets Pieter, 257.

Woude (van) Adriaan,
9234, 935.

— Cornelis, 234, 235.

— Pieter, 243,



EN MEDEDELINGEN 265

Woude (vande) Adriaan, 256. Waullems Francoise, 252.

— Brigitte, 256. — Jan Baptist, 255.
Woumen (van) Johannes, 253 Wiynckelman Frans, 255.
— Lodewijk, 253, 255, 257. — Marie, 255.

— Marie, 256. Wyse (de) Hendrik, 229.
— Theresia, 257. — Maarten, 243.

‘Wulf (de) Herman, 227. Zittere (de) Frans, 253.

SCOLASTRI EN RECTORES SCOLARUM AAN DE
0. L. VROUW-KAPITTELSCHOOL TE BRUGGE
(ca. 1480-1553)

Aanleiding tot deze bijdrage (1) waren de gegevens
die wij aantroffen in de briefwisseling uit de studenten-
periode van Peter Vulcanius (2) met betrekking tot het
onderwijs aan de O. L. Vrouw-kapittelschool te Brugge.
Het betrof een merkwaardig initiatief van de kanunnik

Jacob van Halewijn (3) die, tegen het studieprogramma
der kapittelscholen in (4), in 1529 grondige Griekse les-

(1) Voor onderstaande lijst maakten we gebruik van de volu-
mina kapittelakten (efk. K.A.), met betrekking op de jaren 1480-
1713. De eerste codex bevat de notulen 31 juli 1480-16 sept. 1501.
De jaren sept. 1501-juli 1506 ontbreken in de ons bekende verza-
meling. Een tweede codex behandelt de jaren 19 juli 1506-7 juni
1529. Gezien in deze bundel een dubbele foliotatie werd gebruikt,
onderscheidden we K.A. 19 juli 1506-4 aug. 1510; en K.A.
19 aug. 1510-7 juni 1529. Daarop volgt een codex 2 juni 1529-10
dec. 1554; en tenslotte K.A. 16 jan. 1547-20 dec. 1713; van deze
laatste bundel zagen we de teksten na tot 1600.

(2) A. Dewitte, Erasmus en Brugge, 1515-1536, HandEmuBr.
XCIV (1957), blz. 5-15.

(3) Jacob van Halewijn, Heer van Maldegem, Uitkerke, Lem-
beke... was sinds 1524 kanunnik van de O.L. Vrouw-kerk. In 1535-
1536 en 1538-1539 studeerde hij opnieuw te Leuven waar hij
vroeger reeds de titel van Magister Artium had behaald : H. De
Vocht, History of the foundation and the rise of the Collegium
Trilingue Lovaniense, 1517-1550, 4 dln, Leuven 1951-1955, dl. II
blz. 416; K.A. 1529-1554, fol. 64, 105.

(4) In de steden waar geen scholen van de Broeders van het
Gemene Leven bestonden — zoals te Brugge — waren de studen-
ten verplicht, na hun opleiding aan de Kapittelschool, twee jaar
de studie der Artes te volgen b.vb. aan één van de pedagogieén te
Leuven, om speciaal het Grieks en de Filosofie (bonae of sacrae



